
دیدار مدیران رسانه‌ای با وزیرامورخارجه 

گروه دیپلماسی: ششمین نشست هم‌اندیشی با مدیران مسئول و مدیران 
عامل رسانه‌های جمعی کشور به دعوت  حسین امیرعبدالهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان عصر امروز یکشنبه در یک فضای صمیمی و دوستانه با 
هدف گفتگو و تبادل نظر پیرامون مهمترین محورهای مرتبط با روابط خارجی 
و بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، تحولات منطقه‌ و جهان در محل وزارت 

امور خارجه برگزار شد.
در آغاز این نشست مدیران مسئول و مدیران عامل رسانه‌های گروهی کشور 
ارتباط رسانه و دستگاه دیپلماسی در روشنگری افکار عمومی بویژه در تصویر 

سازی واقعگرایانه را با اهمیت توصیف کردند.
همچنین مدیران مسئول و مدیران عامل رسانه‌های گروهی کشور رویکرد و 
عملکرد وزارت امور خارجه در جریان عملیات طوفان الاقصی به ویژه هماهنگی 
و تعامل هم‌افزا با نیروهای مسلح کشور در جریان‌ عملیات وعده صادق علیه 
رژیم صهیونیستی را در ابعاد مختلف سیاسی و بین‌المللی در راستای دفاع از 

امنیت و منافع ملی، مدبرانه و قابل تقدیر دانستند.
براساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران در این دیدار، 
مدیران رسانه‌های کشور از طیف‌های مختلف سیاسی، دیدگاه‌های خود را در 
خصوص موضوعات متنوعی از مسایل سیاست خارجی در حوزه منطقه‌ای و 

بین‌المللی، روابط اقتصادی، تجاری و فرهنگی بین‌المللی مطرح کردند.
در ادامه این نشست حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران ،ضمن تاکید بر اهمیت پیوند و همکاری مکمل میان دستگاه 
دیپلماسی و رسانه‌ها و تشکر از نقش رسانه‌های عمومی کشور در حمایت از 
سیاست خارجی و تبیین و روشنگری سیاست‌های نظام برای افکار عمومی 
داخلی و خارجی، بر اهمیت ارتقای این همکاری‌های مشترک و سازنده در 

راستای منافع ملی تاکید کرد.
امیرعبداللهیان ضمن تجلیل از نقش محوری و حکیمانه مقام معظم رهبری 
در عبور کشور از گذرگاه‌های سخت و دشوار، رویکرد دولت آیت‌الله رئیسی 
در پیگیری و تحقق منافع ملی در چارچوب روابط متوازن و دیپلماسی پویا با 

حوزه‌های مختلف جغرافیایی را مورد اشاره قرار داد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، همچنین با مروری بر مهم ترین 
تحولات فراروی کشور در عرصه سیاست و روابط خارجی از ابتدای شروع به 
کار دولت سیزدهم، ابعادی از نحوه مدیریت این مسائل و چالش‌ها و نتایج 

حاصله را برشمرد.

افق تمدنی ایران برای خودکفایی 
در تولید و صادرات برق هسته‌ای

باتوجه به گرایش کشورهای جهان در تولید برق از انرژی‌های پایدار و پاک و 
تأکید مقام معظم رهبری مبنی‌بر تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای، کشورمان 
در دهه آتی خودکفایی در تولید و صادرات انرژی هسته‌ای را در دستور کار خود 

قرار داده است.
تولید برق از سوخت‌های فسیلی به‌دلیل محدودیت منابع و آلودگی‌های 
محیط زیستی به‌تدریج در حال منسوخ شدن است و انرژی‌های پاک و پایدار 
برای تولید برق در کشورهای توسعه یافته جایگزین شده‌اند، که از این میان 
انرژی هسته‌ای اولویت اول قدرت‌های هسته‌ای برای تولید برق است، به‌گونه‌ای 

که ۴۴۵ رآکتور اتمی ۱۰ درصد برق جهان را تولید می‌کنند.
مسابقه کشورهای جهان در ساخت نیروگاه هسته‌ای

در آمریکا ۹۱.۵ گیگاوات انرژی برق توسط ۹۳ رآکتور در ۳۰ ایالت تولید 
می‌شود، این کشور بیش‌از ۳۰ درصد انرژی هسته‌ای جهان را تولید می‌کند. 
همچنین فرانسه تقریبا دوسوم برق خود را از منابع هسته‌ای تولید می‌کند و به 

عبارتی همه ۱۰ قدرت هسته‌ای دنیا بر تولید برق هسته‌ای اهتمام ویژه دارند.
علاوه‌بر کشورهای فوق، اتحادیه اروپا چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های 
هسته‌ای در سطح کشورهای این اتحادیه را ۵۰۰ میلیارد یورو ترسیم کرده 
است. همچنین عربستان سعودی با داشتن ذخایر غنی نفتی، ساخت ۱۶ راکتور 
هسته‌ای را در دستور ساخت قرار داده است، فنلاند بزرگترین نیروگاه هسته‌ای 
جهان را با ظرفیت ۱۶۵۰ مگاوات تولید برق پاک با هزینه ۱۰ میلیارد یورویی 

در سال ۱۴۰۰ راه‌اندازی کرد.
جلوگیری ۸ درصدی از انتشار گازهای گلخانه‌ای با انرژی هسته‌ای

در رابطه با مزیت انرژی هسته‌ای نسبت به سوخت‌های فسیلی می‌توان اشاره 
کرد، یکی از دلایل گرمایش زمین، وجود گازهای گلخانه‌ای و آلاینده است 
که از سوی صنایع مختلف تولید می‌شود. این در حالی‌است که، نیروگاه‌های 
اتمی به دلیل این‌که با ترکیب اکسیژن محصول احتراقی تولید نمی‌کنند و نوع 
تامین انرژی در این مراکز نیازی به اکسیژن ندارد، تولیدکننده گازهای آلاینده‌ 
نیستند، بنابراین نیروگاه‌های اتمی نقش مهمی در کاهش گرمایش زمین دارند، 
در حال حاضر نیروگاه‌های هسته‌ای جهان از انتشار  ۸ درصد گازهای گلخانه‌ای 
به فضا جلوگیری می‌کنند. علی‌رغم بالا بودن هزینه‌های سرمایه‌گذاری اولیه 
نیروگاه‌های هسته‌ای در مقایسه با نیروگاه‌های فسیلی، مزایای چشمگیری در 
انرژی هسته‌ای وجود دارد نظیر طول عمر بیشتر)تا ۸۰ سال(، هزینه‌های پایین 
سوخت، صرفه‌جویی در مصرف سوخت‌های فسیلی، تامین بار پایه شبکه برق و 
کاربردهای جانبی از جمله تولید هیدروژن و آب شیرین، که در مقایسه با دیگر 

گزینه‌های انرژی، اهمیت بیشتری به انرژی هسته‌ای می‌بخشد.
مزیت انرژی هسته‌ای حتی بر انرژی‌های تجدیدپذیر

البته هزینه اولیه ساخت نیروگاه‌های هسته‌ای هم به راحتی بازگشت‌پذیر 
است. به عنوان مثال یک نیروگاه هزار مگاواتی هسته‌ای در کمتر از ۶ سال 
می‌تواند با فروش برق تولیدی کلیه هزینه‌های سرمایه‌گذاری اولیه را استحصال 
کند. این در حالی‌است که برای تولید هزار مگاوات برق چیزی در حدود ۳.۱۲۵ 
میلیون پنل خورشیدی و یا ۴۳۱ توربین بادی در مقیاس کاربردی مورد نیاز 

است که برای این کار به زمینی بسیار وسیع نیاز است.
در نتیجه؛ هزینه - فرصت نیروگاه هسته‌ای از نیروگاه‌های حرارتی بسیار کمتر 
است. از طرف دیگر، راه‌اندازی نیروگاه‌های هسته‌ای کشور ما را از مصرف بیش‌از 
حد منابع فسیلی نجات می‌دهد، به‌گونه‌ای که گاز طبیعی به تنهایی ۷۰ درصد 
از سبد مصرف انرژی کشور را تشکیل می‌دهد و وابستگی بیش‌از حد به گاز برای 
تأمین برق کشور، به احتمال فراوان در آینده نزدیک برای کشور مشکل‌آفرین 
بوده و از دیدگاه پدافند غیرعامل، وابستگی به یک منبع انرژی به مسأله‌ای 

بحرانی تبدیل خواهد شد.
عهدشکنی شرکت‌های خارجی برای ساخت نیروگاه هسته‌ای پس از انقلاب

با توجه به مطالب فوق، فناوری هسته‌ای در کشور ما نیز جزو اولویت‌ها بوده 
و پروژه‌های آن از قبل از پیروزی انقلاب اسامی آغاز شده است، به‌نحوی که 
در ۱۴ اسفند ۱۳۳۵ موافقت‌نامه همکاری بین دولت آمریکا و ایران راجع به 
استفاده‌های غیرنظامی از انرژی اتمی امضاء شد. به موازات این موافقت‌نامه، 
انستیتو علوم هسته‌ای که تحت نظارت سازمان مرکزی پیمان سنتو بود از بغداد 
به تهران منتقل شد و دانشگاه تهران مرکزی را تحت عنوان مرکز اتمی دانشگاه 
تهران برای آموزش و پژوهش هسته‌ای پایه‌گذاری کرد. سپس »آیزنهاور« 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا جهت تبلیغ طرح خود)اتم برای صلح( یک رآکتور 
اتمی کوچک به ایران داد، به نحوی‌که ظرفیت این رآکتور ۵ مگاوات بود و با 
۵۸۴.۵ کیلوگرم سوخت اورانیوم غنی‌شده ۹۳ درصد تا سال ۱۳۵۷ کار می‌کرد.

ویژه

اتمی

برنامه مشترک ایران و پاکستان
علیه تروریسم

یک رسانه پاکستانی نوشت پاکستان و ایران به عنوان 
تحولی چشمگیر در پی سفر »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس‌جمهوری اسامی ایران به پاکستان در هفته اخیر، 
تصمیم گرفته‌اند افسران واسط خود با درجه سرهنگ را 
به منظور هماهنگی‌های مرزی در اقدام مشترک مبارزه با 

تروریسم به کار بگمارند.
روزنامه نیِشن در این باره گزارش داد: منابع مطلع 
بلندپایه، روز گذشته )یکشنبه( گفتند افسران رابط 
پاکستان و ایران پس از تکمیل شدن برخی تشریفات، تا 
چند روز دیگر انجام دادن وظایف محوله را آغاز خواهند 
کرد. رابط پاکستانی از اعضای ارتش پاکستان و همتای 

ایرانی او از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.
طبق توافق دوجانبه میان ایران و پاکستان، افسران 
پاکستانی در زاهدان ایران مستقر خواهند شد و افسران 

ایرانی نیز در تربت بلوچستان اقامت خواهند داشت.
تصمیم به کار گرفتن افسران رابط در طی سفر وزیر 

امور خارجه ایران به پاکستان در ۲۹ ژانویه اتخاذ شد.
مقامات دفاعی پاکستان از منصوب کردن افسران رابط 
مرزی به عنوان گامی مثبت در راستای اقدامات مبارزه با 

تروریسم تمجید کردند.
منابع مطلع گفتند که منصوب کردن افسران رابط، دو 
کشور را قادر می‌سازد که فعالانه و با هماهنگی یکدیگر 
برای مبارزه با تروریسم همکاری کنند که بزرگ‌ترین 

چالش برای دو کشور بوده است.
این منابع مطلع افزودند که مقامات پاکستان و ایران به 

نهایی‌سازی یک توافق امنیتی نیز نزدیک هستند.
این توافق امنیتی شامل تبادل اطلاعات و همکاری 

دوجانبه در در زمینه اقدامات مبارزه با تروریسم است.
این رسانه پاکستانی همچنین خبر داده ۲ کشور در 
حال بررسی اعمال تحریم‌هایی علیه سازمان‌های تروریستی 

فعال یک‌دیگر در مناطق مرزی هستند.
پاکستان و ایران در سال ۲۰۱۴ نیز یک تفاهم‌نامه 

همکاری در زمینه همکاری‌های امنیتی امضا کردند.
دیدار اخیر میان »محسن نقوی« وزیر دولت فدرال و  
سفیر ایران در پاکستان نیز با پیشرفت قابل‌توجهی همراه 
بود. نقوی دعوت سفر قریب‌الوقوع به ایران را پذیرفته است.

برگ تهران در سفر »شی« به پاریس
شی جین‌پینگ رئیس‌جمهوری چین در حالی هفته 
آینده به فرانسه سفر خواهد کرد که پکن به دنبال همکاری 
عملی و ارتباطات راهبردی با فرانسه در بحبوحه تنش‌ها در 

روابط تجاری با اتحادیه اروپا است.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری شینهوا به نقل از هوا 
چونیانگ سخنگوی وزارت خارجه چین اعلام کرد که شی 
از ۵ تا ۱۰ مه )۱۶ تا ۲۱ اردیبهشت( سفر رسمی را به 
فرانسه، صربستان و مجارستان خواهد داشت درحالیکه 

سفر وی به پاریس از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
دفتر ریاست جمهوری فرانسه نیز ضمن اعلام اینکه 
رئیس جمهور چین یک سفر رسمی در روز ۶ و ۷ مه 
)۱۷ و ۱۸ اردیبهشت( به این کشور خواهد داشت، اعلان 
داشت که این سفر به مناسبت شصتمین سالگرد روابط 
دیپلماتیک بین دو کشور و به دنبال سفر مکرون در آوریل 

۲۰۲۳ به پکن و گوانگژو انجام خواهد گرفت.
این نهاد همچنین افزود: تبادلات بر بحران‌های 
بین‌المللی، در درجه اول بر روی جنگ در اوکراین و 
وضعیت در خاورمیانه، مسائل تجاری، همکاری ورزشی، 
فرهنگی و عملی متمرکز است. برنامه سفر شی به فرانسه 
در حالی است که تنش‌ها در منطقه غرب آسیا به شدت 
افزایش یافته و جنگ فرسایشی در اوکراین به جایی رسیده 
که دولت کی‌یف به علت نداشتن تسلیحات کافی متحمل 
ضربات سختی از روسیه شده است. چین پس از ایفای 
نقش میانجی در از سرگیری روابط ایران و عربستان و 
همچنین به علت داشتن روابط عمیق با مسکو به عنوان 
یک طرف جنگ اوکراین، به یک بازیگر برای وساطت 
کردن تبدیل شده است. همچنین اولین سفر اروپایی شی 
به ویژه به مقصد فرانسه از زمان همه گیری کرونا، به عنوان 
بخشی از برنامه کاری پکن و پاریس است چرا که مکرون 
از زمانیکه به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، وعده داد 
تا هر ساله به چین سفر کند و مرد شماره یک چین نیز 
بازدید او را پس بدهد. دو قدرت جهانی خواهان دستیابی 
به توافقاتی در مورد کاهش مازاد تجاری چین هستند که 
هنوز موضوع نگران کننده‌ای برای غرب است. مجموعه 
غرب به ویژه اتحادیه اروپا، چین را به ارائه یارانه به کالاهای 
خود و فروش به زیر قیمت بازار و اشباع بازارهای اروپایی با 

این کالاها متهم کرده است.

تروریسم

پولیتیک
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نشست سخنگوی وزارت خارجه ظهر 
دیروز )دوشنبه( در ششمین نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسامی 
ایران )ایران اکسپو ۲۰۲۴( برگزار شد. 
»ناصر کنعانی« با اشاره به برگزاری ششمین 
نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی جمهوری 
اسامی ایران» اکسپو ۲۰۲۴ « با حضور 
بازرگانان از کشورهای مختلف در تهران 
گفت: این نشان می‌دهد که ایران در کنار 
عزم سیاسی برای گسترش ارتباطات به 
توسعه پایدار اقتصادی و تقویت مناسبات 
سازنده با کشورهای مختلف در این حوزه 

توجه جدی دارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در بخشی دیگر از صحبت‌های 
خود در پاسخ به سوالی در مورد اعتراضات 
اخیر دانشجویی در آمریکا گفت: این 
اعتراضات نشان دهنده بیداری جامعه جهانی 
و افکار عمومی دنیا نسبت به مسئله فلسطین 
است. با اقدامات پلیسی و سیاست‌های خشن 
نمی‌توان صدای این معترضان را خاموش 

کرد.
تهران و ریاض در مسیر توسعه روابط 
کنعانی در بخشی دیگر از صحبت‌های 
خود با بیان این که ایران و عربستان در کنار 
گسترش همکاری‌های سیاسی به گسترش 
همکاری‌های اقتصادی  بین دو کشور نیز 
توجه دارند ، گفت: در حال حاضر ۲ هیات 
دولتی جمهوری اسلامی ایران در دو سطح و 
به دو منظور در ریاض به سر می‌برند . هیاتی 
به ریاست آقای خاندوزی وزیر اقتصاد برای 
مشارکت در اجلاس بانک توسعه اسلامی به 
ریاض سفر کرده‌اند و در این هیات آقای 
فرزین رئیس بانک مرکزی نیز حضور دارند. 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه نیز 
به منظور شرکت در اجلاس منطقه‌ای به 

ریاض سفر کرده است.
ادامه تبادل پیام‌ها 
با موضوع تحریم‌ها 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود در ارتباط با موضوع گفت‌وگوها برای 
رفع تحریم‌ها و این که آیا در جریان سفر 
اخیر آقای احمدیان دبیر شورای عالی 
امنیت ملی به روسیه در این ارتباط رایزنی و 
گفت‌وگو شده است، اظهار کرد: همانطور که 
هفته پیش مطرح کردم گفت‌وگوها، تماس‌ها 
و تبادل پیام‌های دیپلماتیک در ارتباط با این 

موضوع به روش‌های مقتضی ادامه دارد.
دفاع از کنسولگری ایران در فرانکفورت

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در ادامه گفت‌وگوی خود با 
خبرنگاران در پاسخ به سوال دیگر ایسنا 
در مورد مطلب منتشر شده در نشریه بیلد 
آلمان مبنی بر ایجاد محدودیت‌هایی برای 

سرکنسول جدید ایران در فرانکفورت در 
این کشور به خاطر  مواضع ضد صهیونیستی 
منتشر شده در سایت سرکنسولگری ایران 
در این شهر اظهار کرد: برخی از نشریاتی که 
سابقه حمایت از رژیم صهیونیستی را دارند 
مایل هستند  با دامن زدن و انتشار برخی 
اخبار نوعی ابراز ارادت به این رژیم کنند و 
چه بسا به آن رژیم در این ارتباط تعهدی 
دارند. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی 
ایران تصریح کرد: مطالب منتشر شده در 
سایت سر کنسولگری ایران در فرانکفورت 
در  چارچوب مواضع اصولی و شناخته شده 
ایران در ارتباط با موضوع فلسطین است 
و اینکه یک مقامی با ارسال یک نامه غیر 
رسانه‌ای در این ارتباط موضع بگیرد به خود 
آن مقام بر می‌گردد. ما مواضع خود را در 
مورد موضوع فلسطین و جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی سانسور نمی‌کنیم ، مواضع ما 
در این زمینه روشن است.انعکاس این نامه 
در فضای رسانه ای و دامن زدن به آن با 
اهداف و  انگیزه‌های خاص سیاسی انجام 
شده است و کنسولگری ما در فرانکفورت در 
چارچوب رسمی در این منطقه فعال است 
و فعالیت‌های خود را متناسب با ماموریت 

تعریف شده ادامه می‌دهد.
تعاملات ایران و روسیه در مسیر درست

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری 
اسامی ایران همچنین در مورد گسترش 
روابط ایران و روسیه با توجه به سفر اخیر 
احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
به روسیه و همچنین سفر چند روز پیش 
علی باقری معاون وزیر خارجه به مسکو 
و حمایت روسیه از عملیات وعده صادق 
که از سوی ایران علیه رژیم صهیونیستی 

صورت گرفت، گفت: روابط ایران و روسیه 
در مسیر درست خود در حال پیشرفت است. 
همکاری‌های دو جانبه بین دو کشور در 
حوزه‌های مختلف دو جانبه در جریان است 
و ما شاهد جهشی کاملا چشمگیر در حجم 
مناسبات و همکاری‌های دو کشور هستیم. 
ایران و روسیه هر دو کشور دارای عزم و اراده 
مشترک برای افزایش همکاری‌ها و برداشتن 

گام‌های جدید در این ارتباط هستند.
وی در همین ارتباط گفت: سند جامع 
همکاری‌ها میان دو کشور مراحل نهایی 
خود را طی می‌کند و امضای آن می‌تواند 
شتاب بیشتری به گسترش همکاری‌های دو 
کشور ببخشد. دو کشور ایران و روسیه دارای 
مواضع مشترکی در مورد مسائل منطقه‌ای 
و بین‌المللی از جمله مقابله با یکجانبه‌گرایی 
آمریکا و همچنین مبارزه با تروریسم هستند.
مواضع مشترک دو کشور در مورد مسائل 
مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی دو کشور را 

به یکدیگر پیوند می‌دهد.
نظر ایران درباره مساله دوکشوری

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری 
اسامی ایران همچنین در پاسخ به این 
سوال که آیا ایران با راهکار دو دولتی در 
مورد موضوع فلسطین موافق است و اینکه 
آیا ایران در جریان توافق حماس و رژیم 
صهیونیستی جهت مبادله اسرا با یکدیگر 
است، تصریح کرد: در ارتباط با موضوع 
فلسطین، رژیم صهیونیستی، ریشه، عامل و 
کانون بحران است و غرب آسیا در طول ۷۵ 
سال گذشته به دلیل شکل‌گیری یک هویت 
جعلی دچار یک تهدید بی سابقه شده است. 
ثبات در منطقه شکل نمی‌گیرد مگر اینکه 
اشغالگری از سرزمین فلسطین زدوده شود. 

به فلسطینیان  سرزمین فلسطین متعلق 
است و حل و فصل بحران فلسطین جز در 
سایه شکل گیری دولت فلسطین از بحر تا 

نهر انجام نمی‌شود.
توصیه ایران درباره نگاه اروپا به سپاه

سخنگوی وزارت امور  خارجه جمهوری 
اسامی ایران همچنین در پاسخ به سوالی 
در مورد  اقدام پارلمان اروپا در نشست 
اخیرش  علیه ایران  و تلاش برای قرار دادن 
نام سپاه در فهرست گروه‌های تروریستی 
گفت: ما موضع روشنی در این زمینه 
داریم و در واکنش به مباحث بی اساس و 
غیر مسئولانه مطرح شده در نشست اخیر 
اروپا و قطعنامه‌ای که منتشر کردند، واکنش 
رسمی خود را اعلام کردیم. سپاه، نیروی 
رسمی نظامی ایران است و  نیرویی است 
که مهمترین نقش را در تامین امنیت ملی 
و حفاظت از مرزهای سرزمینی و مقابله با 
تجاوز و تهدیدات خارجی و فراسرزمینی و 
ایجاد امنیت برای ملت بزرگ ایران و نقش 
آفرینی در توسعه و شکوفایی اقتصادی و 
خدمات عمومی برای ملت‌ ایران ایفا کرده 
است. کنعانی با بیان این که سپاه برخی 
از نیروهای خود را در مبارزه با تروریسم 
تکفیری و داعشی فدا کرده است، گفت: 
اگر نقش ضد تروریسم سپاه نبود، اعضای 
پارلمان اروپا در پشت درهای این پارلمان 
در معرض تهدید تروریست‌های تکفیری و 
چندملیتی قرار می‌گرفتند.  آنها باید بدانند 
سپاه نیروی رسمی نظامی ایران برخاسته از 
بطن ملت بزرگ ایران و بزرگ‌ترین نیروی 
ضد تروریسم است. به آنها توصیه می‌کنیم 
درباره سپاه درست بیندیشند و برای هر 

تصمیمی درست فکر کنند.

»جیمز پالمر« در فارن پالیسی 
می‌نویسد؛ در ماجرای تقابل اخیر ایران 
و اسرائیل، چین طرف تهران را گرفته 
اما به نظر می‌رسد که پکن در تلاش 
برای تنش زدایی از وضعیت موجود و 

در عین حال طعنه زدن به آمریکاست.

رسانه‌های چینی در اولین گزارش‌های 
خود از حمله غیرمنتظره ایران به اسرائیل، 
در تبعیت از خط خبری رسانه‌های ایرانی 
گفتند که حملات موشکی و پهپادی ایران 
اهداف نظامی در خاک اسرائیل را نابود کرده 
است. اما زمانی که مشخص شد این موضوع 

صحت ندارد، خبرهای مذکور و این ادعا که 
ایران برای تنش زدایی تلاش می‌کند حذف 
شدند. در عوض رسانه‌های چینی این خط 
خبری را در پیش گرفتند که حمله اخیر 

»نمادین« بوده است.
چین دارای روابط گسترده ای با ایران 
است و تماس بلافاصله وزیر امور خارجه 
چین با تهران بعد از حمله و تمجید از اقدام 
متقابل ایران نشان می‌دهد که پکن علاقه ای 
برای دست شستن از این روابط ندارد. روابط 
با تهران یکی از ستون‌های اصلی اهداف پکن 
در خاورمیانه است. این اهداف شامل حفظ 
جریان نفت، ادعای پایبندی به اصول اخلاقی 
در مقایسه با آمریکا، ایجاد روابط با رهبران 
اقتدارگرا و امتناع از گرفتاری‌های پرهزینه 
است. به گفته »یون سون« تحلیلگر مسائل 
منطقه این استراتژی وضعیت متناقضی را 
ایجاد می‌کند. چین احتمالا ترجیح دهد 
که ایالات متحده همچنان یک تضمین 

کننده امنیت خاورمیانه باقی بماند، هرچند 
که مکررا و به صورت علنی از این نقش 
انتقاد می‌کند. ائتلافی که برای دفع حملات 
ایران تشکیل شد نشان داد که ساختارهای 
ایجاد شده توسط ایالات متحده تا چه اندازه 
قدرتمند هستند و اردن و عربستان در دفع 
حملات موشکی و پهپادی ایران هر کدام در 

حال ایفای نقش خویش بودند.
با توجه به نقش اساسی ای که موشک‌ها 
در برنامه‌های چین برای هرگونه جنگ 
احتمالی با تایوان دارند، این اقدامات ممکن 
است ارتش چین را نگران کرده باشد. )تایوان 
نیز از نزدیک منازعه ایران و اسرائیل را رصد 
می‌کند(. تسویه‌های درون سازمانی ارتش 
چین به دلیل مسائلی نظیر فساد و مسائل 
لجستیکی در بخش راکتی اتفاق افتاده است 
و نشان می‌دهد که پکن نیز ممکن است در 
یک جنگ تهاجمی با ناکامی‌های مشابهی 

مواجه شود.

»ریچارد  و  تیلور«  کندال  »آندره 
افیرز می‌نویسند؛ در  فانتین« در فارن 
بامداد روز دوم ژانویه، نیرو‌های روسی 
یک حمله موشکی گسترده علیه 
دادند  انجام  و خارکیف  کیف  شهر‌های 
که منجر به کشته شدن دست کم ۵ 
غیرنظامی و زحمی شدن بیش از ۱۰۰ 

تن شد.
 این حمله به زیرساخت‌های اوکراین 
آسیب زد. این حادثه نه از جهت خسارات 
وارده بلکه از این جهت اهمیت داشت که 
نشان داد روسیه در این جنگ تنها نیست. 
حمله روسیه که در آن روز اتفاق افتاد با 
تسلیحاتی انجام گرفت که در آن از فن 
آوری چینی، موشک‌های کره شمالی و 
پهپاد‌های ایرانی استفاده شده بود. در طی 
دو سال گذشته، این سه کشور نقشی حیاتی 
در توانمندسازی ماشین جنگی روسیه در 

اوکراین ایفا نموده اند.
از زمان آغاز حمله روسیه به اوکراین در 
فوریه ۲۰۲۲، مسکو بیش از ۳۷۰۰ پهپاد 
طراحی شده توسط ایران شلیک کرده است. 
روسیه اکنون ماهانه حداقل ۳۳۰ پهپاد تولید 
می‌کند و در حال همکاری با ایران در زمینه 
احداث یک کارخانه پهپادسازی جدید در 
داخل روسیه است که تولید پهپاد این کشور 
را افزایش خواهد داد. در حالی که ذخایر 

مهمات اوکراین رو به کاهش گذاشته، کره 
شمالی موشک‌های بالستیک و بیش از ۲.۵ 
میلیون گلوله مهمات را به روسیه تحویل 
داده است. چین نیز به نوبه خود به مهمترین 
رگ حیاتی روسیه تبدیل شده است. پکن 
خرید نفت و گاز از روسیه را افزایش داده و 
میلیارد‌ها دلار درآمد عاید مسکو نموده است. 
چین همچنین مقادیر گسترده‌ای فن آوری 
جنگی از نیمه رسانا‌ها گرفته تا تجهیزات 
الکترونیکی مورد استفاده در رادارها، 
تجهیزات مختل کننده ارتباطات رادیویی و 
قطعات جنگنده در اختیار روسیه قرار داده 
است. آمار‌های گمرکی حاکی است، به رغم 
تحریم‌های تجاری غرب واردات تراشه‌های 
کامپیوتری و اجزاء تراشه‌ها در حال رسیدن 
به سطح قبل از جنگ است. بیش از نیمی از 

این محصولات از چین وارد می‌شود.
تامین اقلام مورد نیاز روسیه توسط چین، 
ایران و کره شمالی موجب تقویت موضع 
روسیه در میدان نبرد شده و ضمن تضعیف 
تلاش‌های غرب برای منزوی ساختن مسکو، 
به اوکراین نیز آسیب زده است. اما این 
همکاری تنها نوک کوه یخ است. همکاری در 
میان ۴ کشور قبل از سال ۲۰۲۲ نیز رو به 
گسترش بود، اما جنگ اوکراین تعمیق روابط 
اقتصادی، نظامی، سیاسی و تکنولوژیک آن‌ها 
را سرعت بیشتری بخشیده است. این چهار 

قدرت به نحو فزاینده‌ای منافع مشترک را 
شناسایی می‌کنند، مواضعشان را با یکدیگر 
تنظیم می‌نماید و در فعالیت‌های نظامی و 
دیپلماتیک با هم هماهنگی دارند. همگرایی 
این کشور‌ها در حال ایجاد محور جدیدی از 
تحول است که اساسا درحال تغییر چشم 

انداز ژئوپلتیک جهانی است.
را دارند و مطمئنا دارای تاریخچه‌ای از 
عدم اطمینان و شکاف‌های معاصر هستند 
که ممکن است میزان نزدیکی روابط آن‌ها را 
محدود نماید. با این حال هدف مشترک آن‌ها 
یعنی تضعیف ایالات متحده و نقش رهبری 
این کشور یک عامل چسبندگی قدرتمند را 
فراهم می‌سازد. در مناطق مختلف در آسیا، 
اروپا و خاورمیانه جاه طلبی‌های اعضای محور 
تاثیری بی ثبات کننده بر جای گذاشته است. 
مدیریت تاثیرات مخرب همکاری بیشتر بین 
آن‌ها و جلوگیری از مختل شدن نظام جهانی 
توسط این محور اکنون باید به هدف محوری 

سیاست خارجی آمریکا تبدیل شود.
کلوب ضد غربی

همکاری و هماهنگی میان اعضای محور 
امر جدیدی نیست، اما تقویت همکاری‌ها 
میان چین، ایران، کره شمالی و روسیه در 
نتیجه مخالفت مشترک آن‌ها با نظم جهانی 
تحت سلطه غرب تشدیده شده است؛ تضادی 
که ریشه در این اعتقاد دارد که سیستم 

موجود موقعیت و آزادی عملی که آن‌ها 
لایقش هستند را به آن‌ها اعطا نمی‌کند. 
هر کشوری دایره‌ای از نفوذ و اثرگذاری را 
داراست: »منافع محوری« چین که تایوان و 
دریای چین جنوبی را در بر می‌گیرد؛ »محور 
مقاومت« ایران که مجموعه‌ای از گروه‌های 
نیابتی تحت حمایت تهران در عراق، لبنان، 
سوریه، یمن و سایر مناطق را شامل می‌شود؛ 
ادعای کره شمالی بر کل شبه جزیره کره؛ و 
»خارج نزدیک« روسیه که از نظر کرملین، 
حداقل شامل کشور‌هایی می‌شود که در 
محدوده قلمرو امپراطوری تاریخی این کشور 
قرار دارند.  همه این ۴ کشور ایالات متحده را 
مانع اصلی برای برقراری این حوزه‌های نفوذ 
می‌بینند و خواهان کاهش حضور واشنگتن 

در مناطق پیرامونی خود هستند. 
همه آن‌ها اصل ارزش‌های جهانشمول 
را رد می‌کنند و معتقدند غرب به دنبال 
گسترش برند دموکراسی خود با هدف 
تضعیف مشروعیت آن‌ها و ترویج بی ثباتی 
داخلی در این کشورهاست. آن‌ها اصرار دارند 
که دولت‌های منفرد حق تعریف دموکراسی 
برای خودشان را دارند. در نهایت، هرچند 
آن‌ها ممکن است به مصالحه‌های موقتی با 
ایالات متحده برسند، اما معتقد نیستند که 
غرب خیزش )یا بازگشت( قدرت آن‌ها در 

عرضه جهانی را خواهد پذیرفت.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد 

ادامه تبادل پیام موضوع تحریم‌ها 

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

ازاهمیت تهران برای پکن تا تشنج تل آویو

فارن افرز به آمریکا هشدار داد 

اهمیت محورتهران، مسکو، پکن ، پیونگ یانگ

 تضمین امنیتی کاظمی قمی به طالبان
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان تاکید 
کرد:‌ از چهره‌های سیاسی و یا افرادی که قبلا در حکمرانی 
بوده‌اند، خطری متوجه امنیت و حاکمیت در افغانستان 
نیست، این موضوع خط قرمز جمهوری اسلامی ایران است.

به گزارش ایسنا، »حسن کاظمی قمی« نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور در امور افغانستان اظهار داشت: در داخل 
ایران با ۶ میلیون مهاجری مواجه هستیم که به دلیل 
شرایط سخت افغانستان که عمدتا ناشی از اشغالگری است، 
مهاجرت کرده‌اند. امروز کشور ما باید مهاجرین را میزبانی 
کند. می‌دانید میزبانی ۶ میلیون مهاجر کار راحتی نیست. 
وی تصریح کرد: برای این‌که ورودهای غیرقانونی 
را کنترل کنیم، اقدام به ارائه و صدور ویزا کرده‌ایم، 
نمی‌خواهیم در مرزها آشفتگی ایجاد شود. نمی‌خواهیم 
کسانی که به دلیل مشکلات معیشتی یا هر دلیل دیگری از 
کشور خارج می‌شوند با مسائلی در مرزها مواجه شوند. در 
طول بیش از ۴۵ سال به‌عنوان برادران و خواهران میزبانی 
کرده‌ایم، مهمانان ما هستند و تلاش ما این است که در 
این شرایط سخت اگر مجبور شدند کشور را ترک کنند 
فرزندان این آب و خاک از حق تحصیل محروم نشوند، 
این‌ها می‌خواهند آینده این کشور را بسازند، ایران با چنین 

نگاهی به جامعه افغانستان نگاه کرده است. 
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان در 
گفت‌وگو با طلوع نیوز ادامه داد: هر فردی از هر قوم،‌ نژاد 
یا مذهبی از افغانستان به هر دلیلی وارد ایران شده، آیا 
در ایران اقامت دارد؟ سوال این است کدام مجموعه‌ای از 
افغانستان، از ایران برای امنیت افغانستان تهدیدآمیز است؟ 
نیست و نخواهد بود این سیاست قاطع جمهوری اسلامی 

ایران است.  
کاظمی قمی خاطرنشان کرد: همچنین دیگرانی که در 
حوزه حکمرانی بودند و امروز نیستند و آمده‌اند در داخل 
ایران زندگی می‌کنند، این‌ها خانواده‌ و یا قوم آنان هستند، 
جمهوری اسامی ایران این‌ها را جزو کسانی می‌داند که 

تحت شرایطی داخل ایران آمده‌اند. 

رویداد


